
書式第 12号 (法第 28条関係)

2022年 度  事 業 報 告 書
2022年 8月 1日 から 2023年 7月 31日 まで

特定非営利活動法人 難病ネットワーク

1 事業の成果

2022年度は、昨年同様に新型コロナウィルス感染症の感染予防の観点から、オンラインを利用して

の活動が中心でした。田辺三菱製薬 「第 11期 手のひらパー トナープログラム」の助成事業のオンライ

ンでの息者学の講演会 (ヘルスリテラシー、きょうだい支援など)を行い、さまざまな分野の方にご参加

をいただきました。

また、新たな事業として、パルシステム東京から助成金をいただき、難病をまとめたポータルサイ トの作

成事業を始めました。その作業の一つとして、一般財団法人 北海道難病連との打ち合わせ、札幌で患者

交流会、日本血液センターの視察を行いました。

Facebookの グループによる難病支援は、希少性の高い疾患の問合せ、患者の相談も多様化しており

ます。当事者だけではなく支援する方々、医療に従事する方の参加がさらに増え、会員同士の情報交換を

頻繁に行われています。

難病支援団体としての認知も広がり、製薬企業、情報企業からの問い合わせやリサーチも多くなり、活

動が広がってまいりました。

2023年度は、ポータルサイ トの運用を開始し、疾患を問わず、難病に関わる情報の発信を充実させてい

くとともに、患者交流の充実、患者会支援を行っていく「つながる年」にしたいと思います。



2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業

事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び

人数

事業費の

金額

(千円)

難病支援

事業

個別相談、交流、相互協力事業
メール、SNS等 を利用し、会員相互
の交流を図り、情報の交換を行う。

電話、メールでの相談を随時受付

交流会、サロンの実施

支援情報の提供と患者会支曇事業

難病に関する諸々の情報の収集整理

を行い、提供する。

医療講演会やセミナーの実施

ピアサポー ト事業

難病当事者や家族ヘピアカウンセリ
ングを行い、心の重りの軽減、意思

決定の手助け等を行う。

難病患者施策についての提言及び理

解促進事業

障がい者基本法、障がい者総合支援

法などを理解し対象者にどのような

福祉サービスが提供できるか、今後

どのような福祉サービスが必要なの

か、そのためにはどのような法改正

が必要なのかなどを考え、地域社会

を啓蒙し、改善していく活動の準備

難病患者問題についての社会啓発・

普及事業

難病患者が健常者と共に、生きやす

く住みやすい社会の実現に向けて、

地域が抱える難病患者の諸問題 (就

学・就労・医療・福祉など)、 を考

えるとともに、地域社会格差改善を

提案、啓発する。

情報の蓄積及び提供と活用事業

難病患者を取り巻く社会・生活環境
の実態調査を行い、情報の収集・解

析・整理を行う。

整理した情報の提供と活用を行う。
バ リアマップの作成と情報の提供を

行う為の基盤作り。

難病基金の設立事業

難病基金設立準備を行う。

難病についての国際交流事業

諸外国の患者会との交流、問合せな

どに対応し、国際交流を図る。

随時 東 京 都

及 び 近

郊

都 内 を

中 心 に

全 国 各

地

10名 難病患者、

家族及び、

関係者。

不特定多数

574



障害者総

合支援法

に基づく

障害福祉

サービス

事業

障がい者総合支援法に基づく障がい

福祉サービス事業の実施に向けての

準備

随時 東 京 都

及 び 近

郊

3名 息者 とその

家族、医療

関係者

不特定多数

0

障害者総

合支援法

に基づ く

地域生活

支援事業

障がい者総合支援法に基づく障がい

福祉サービス事業の実施に向けての

準備

随時 東 京 都

及 び 近

郊

3名 患者 とその

家族、医療

関係者

不特定多数

0

児童福祉

法に基づ

く障害福

祉 サー ビ

ス事業

児童福祉法に基づく障がい福祉サー

ビス事業の実施に向けての準備

随時 東 京 都

及 び 近

郊

3名 患者 (児童 )

と そ の 家

族、医療関

係者

不特定多数

0

児童福祉

法 に基づ

く自立支

援事業

児童福祉法に基づく自立支援事業の

実施に向けての準備

随時 東 京 都

及 び 近

郊

3名 患者 (児童 )

と そ の 家

族、医療関

係者

不特定多数

0

(2)その他の事業

事業名 事 業 内 容
実 施
予 定
日 時

実 施
予 定
場 所

従事者
の予定

人数

事業費
の

予定額

〈千

円)

物品販売事業 物品を販売する 次 年 度

よ り実

施予定

東京都及び

近郊

0 0

福祉 サー ビス

等、サービス提

供に関する事業

目的ごとに合わせた冊子の作成、病気や

福祉に関連するガイ ドブック・福祉サー

ビスー覧などを作成、提供する事業

次 年 度

よ り実

施予定

法人事務所 0 0

難病に関するデ
ータ集積及び活
用に関する事業

難病に関する調査事業及び、難病患者の

実態把握事業

次 年 度

よ り実

施予定

法人事務所 5 0

ホームページや

会報誌などへの

広告掲載事業

ホームページや会報誌、冊子などに広告

掲載する。

次 年 度

よ り 実

施予定

法人事務所 0 0

人材派遣及び人

材紹介事業

難病患者の就職支援、フォローアップ事

業

次 年 度

よ り実

施予定

法人事務所 2 0



書式第 10 (法第 10条・ 25条 係 )
20221F度

2022年 8月 1日から

活動計算書

2023年 7月 31日まで

特定非営利活動法人 病ネットワーク
(単位 :円 )

科目 檸定非営利活動事ヨ その他の事業 合計

I 経常収益
1会費
正会員会費
賛助会員会費
2寄附金
3事業収益
難病支援事業
障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業
障害者総合支援法に基づく地域生活支援事業
児童福祉法に基づく障害福祉サービス事業
児童福祉法に基づく自立支援事業
物品販売事業
福祉サービス等、サービス提供に関する事業
難病に関するデータ集積及び活用に関する事業
ホームページや会報誌などへの広告掲載事業
人材派遣及び人村紹介事業
4その他の収益
助成金
雑収
収入合計

I経 常収益計
1事業費
(1)人件費
綸料手当
人件費計

(2)その他経費
諧謝金
旅費交通費
外注費
通信運搬費
消耗品費
雑費
その他経費計
事業費計
2管理費
(1)人件費
給料手当
人件費計

(2)その他経費
略会費
旅費交通費
消耗品費
会議費
通信運搬費
雑費
その他経費針
管理費計
経常費用計
当期経常増減額

Ⅲ 経常外収益

経常外収益計

Ⅳ 経常外費用

経常外費用計
経理区分振替颯
税引前当期正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

16,800

0
743,441

0
0
0
0

824,α)0

0
0
0
0
0

1.584.241
ｎ

）

0 0
ｎ

〕

ｎ

）

ｎ

）

150,000

220,595
:00,000

10,000

92,770

980

0
0
0
0
0

574.945 ｎ

） 574,945

574.945
ｎ

） 574.945

0
ｎ

）

ｎ

一

ｎ

）

1,000

3,102

348,307

9,301

14,260

3.640

379.670 ｎ

） 379.370
379.070

ｎ

） 370.670
954.615

ｎ

） 954.615
629.626 ｎ

〕 629.620

20 20

0 0
0 029.646

0

2.362.678
2.992.324

___亜 菫睦生



書式第15号 (法第28条関係)

2022年度 貸借対照表

2023年 7月 31日 現在

特定非営利活動法人難病ネットワーク

(単位 :円 )

科 目 金 額

I 資産の部

1 流動責産

現金

預金

流 動 資 産 合 計

2固定資産
(1)有形固定資産

有形固定責産計

(2)無形固定資産

無形固定貴産計

(3)投資その他の資産

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

I負 債の部
1流動負債
未払金

預り金

流 動 負 債 合 計

2固定負債
長期借入金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の都

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

102.541)

2,829,784

2,992,324

2,992,324

ｎ

）

ｎ

）

ｎ

）

ｎ

）

ｎ

）

υ^

270,OD0

270,000

270,000

2,362,673

629,646

2,992,324

2,992,324



書式第 16号 (法第 28条関係)

2022年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人難病ネットワーク

(単位 :円 )

1重要な会計方針
計算書類の作成は、PO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2011年 11月 20日 一部改正 MЮ法人会計基準協議会)
によつています。

(1)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によつています。

2事業別損益の状況

障害者総合
支援法に基
づく障害福
祉サービス

事業

障害者総合
支援法に基
づく地域生
活支援事業

児童福祉法
に基づく障
害福祉サー
ビス事業

児童福祉法
に基づく自
立支援事業

物品販売事
業

福祉サービ
ス等、サー
ビス提供に

関する事業

科 目
難病支援事
業

743,441

824,000

1,567,441

ｎ

）

ｎ

）

20,000

0

101,737

3,460

72,529

13,680

ｎ

）211,406 ｎ

〉

211,406

I 経常収益
1・ 受取会費

正会員受取会費

賛助会員受取会費

2.受取寄附金
3.受取助成金等
4.事業収益
5.そ の他収益
経常収益計

Ⅱ 経常費用
(1)人件費

人件費計
(2)そ の他経費
諸謝金

会議費

旅費交通費

印刷製本費

通信運搬費

消耗品費

雑費

その他経費計

経常費用計

当期経常増減額



科 目

難病に関す
るデータ集
積及び活用
に関する事
業

ホームペー
ジや会報誌
などへの広
告掲載事業

人材派遣及
び人材紹介
事業

事業部門計 管理部門 合計

743,441

824,000

16,800 16,800

0

743,441

824,000

0

0

1,567,441 16,800 1,584,241

（
υ

150,000

0

220,595

100,000

10,600

0

92,770

0

980

0

1,000

9,361

3,102

0

14,260

0

348,307

0

3,640

150,000

1,000

9,361

223,697

100,000

24,860

0

441,077

0

4,620

0

574,945 379,670 954,615

574,945 379,670 954,615

629,626

I 経常収益
1・ 受取会費

正会員会費

賛助会員会費

2.受取寄附金
3.受取助成金等
4.事業収益
5.そ の他収益
経常収益計

Ⅱ 経常費用
(1)人件費

人件費計
(2)そ の他経費

諸謝金

諸金費

会議費

旅費交通費

外注費

通信運搬費

賃借料

消耗品費

事務用品費

雑費

短期借入金

その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

3借入金の増減内訳

科 目 期首残高 当期借入 当期返済 刃末残高
270,000 270,000
270,000 ｎ

〉 270,000合計



書式第17号 (法第28条関係)

2022年度 財産目録

2023年 7月 31日現在

特定非営利活動法人難病ネットワーク

(単位 :円 )

科
日
【 金 饉

I 資産の部
1 流動資産
現金預金

手元現金

銀行普通預金

未収金

流 動 資 産 合 計

2固定資産
(1)有形固定資産

什器備品

パソコン1台

有形固定資産計

(2)無形固定資産

無形固定資産計

(3)投資その他の資産計

敷金

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1流動負債
未払金

預り金

流 動 負 債 合 計

2固定負債
長期借入金

理事長借入金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

正 味 財 産

162,54(D

2,329,784

2,992.324

ｎ
Ｕ

ｎ

）

ｎ

）

2,992,324

ｎ
）

＾
ｕ

ｎ

）

270,000

270,000

270,000

2,992,324



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

2022年度年間役員名簿 (■事■年度において役員であつたことがある全員の氏名ユび佳層又は層勝虫
びにこれらの奢についての前事彙年農における●目の有無をE●した名簿)

特定非営利活動法人難病ネットワーク

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)
Z各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ)
前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間
(麟当者のみに配

入 )氏   名

1 ①・露
ツネカワ シンイチ 2022年 8月 1日

2023年 7月 31日

年  月

年   月
恒川 信一

2
⌒

Qヮ・監事
工′モ ト サ トシ 2022年 8月 1日

2023年 7月 31日

年  月  日

年  月  日
榎本 哲

3
/~ヽ

リリ・監事
インダ ヒデホ 2022年 8月 1日

2023年 7月 31日

年

年

月   日

月   日
磯田 英穂

4

′
~ヽ

er・ 璧事
カイトウ マサヒロ

 

2022年 8月 1日

2023年 7月 31日

年  月  日

年  月  日
海東 誡博

5
´ ヽ

理事嗅雪ソ
オカモト マコト 2022年 8月 1日

2023年 7月 31日

年

年

月   日

月   日
岡本 誡

6 理事・菫事

年

年

月

月

日

日

年

年

月

月

日

日

7 理事・監事

年

年

月   日

月   日

年

年

月   日

月   日

日

日



書式第 4号 (法第 10条関係)

社員のうち 10人以上の者の名簿

特定非営利活動法人難病ネットワーク

氏   名

1 恒川 信一

2 恒川 礼子

3 日本 誡

4 神谷 敦史

5 榎本 哲

6 磯日 英穂

7 天野 耕治

8 元場 光男

9 海東 誠博  

10 宮田 由実




